
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 8 - SUPPORTO GESTIONALE INTERVENTI DELL'AREA FUNZIONALE 

TRASPORTI-OSSERVATORIO MOBILITA' E SICUREZZA STRADALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/06/2019 
     
Numero Registro Dipartimento: 923 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7592 del 27/06/2019 

OGGETTO: DECRETO A CONTRARRE E AFFIDAMENTO EX ART. 36, CO 2, DEL D.LGS. N. 
50/16 PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI STAMPA E DISTRIBUZIONE NELL'AMBITO DEL 
"PROGETTO E-MOPOLI". IMPEGNO DI SPESA. CUP H81C18000050007 CIG ZD227ECB23.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il   presente   documento,   ai   sensi   dell’art.   23-bis   del   CAD   e   successive   modificazioni   è   copia   conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:
• il D.lgs. n. 50 del 2016, “Codice dei contratti pubblici", e s.m.i;
• le Linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate con la 
Delibera n. 206 del 2018;

• il Programma europeo Interreg Europe 2014-2020;
• il “Progetto E-Mopoli”, co-finanziato dal programma di cooperazione territoriale europea 

“Interreg europe” 2014-2020;
• la D.G.R. n. 261 del 2017, con la quale è stato adeguato lo schema del Patto d’integrità 

negli  affidamenti  in  materia  di  contratti  pubblici  regionali,  approvato  con  Delibera  di 
Giunta Regionale n. 368 del 29.09.2014, al D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

• la D.G.R. n. 374 del 2018, “Affidamento diretto e mediante procedura negoziata di servizi 
ed incarichi professionali – Artt. 36 e 157 d.lgs. 50/2016 e ss. mod. ed int. – Atto di 
indirizzo – Revoca D.G.R. n. 550/2017”;

• la DGR n. 401 del 2018, “Variazione al bilancio di previsione al Documento tecnico di 
accompagnamento e al bilancio gestionale ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii. - Assegnazione di fondi da parte dell’UE nell’ambito del Programma 
Interreg Europe 2014/2020 finalizzati alla realizzazione del progetto E-Mopoli (237782 – 
301462)”;

• la D.G.R. n. 649 del 2018, recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019-2021”;

• la   L.R.   n.   47   del   21.12.2018,   “Provvedimento   generale   recante   norme   di   tipo 
ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 
2019)”;

• la L.R. n. 48 del 21.12.2018, “Legge di stabilità regionale 2019”;
• la L.R. n. 49 del 21.12.2018, “Bilancio di previsione finanziario per gli anni 2019-2021”;
• la D.G.R. n. 33 del 2019, “Approvazione nuovo Patto di integrità negli affidamenti in 

materia di contratti pubblici regionali”;
• l’art. 53 del D.lgs n. 165/2001.

PREMESSO CHE:
• la Regione Calabria – Dipartimento LLPP – ha partecipato in qualità di partner ad una 

proposta progettuale da candidare (soggetto proponente e Lead Partner Provincia di 
Brescia) nell’ambito del Programma Interreg Europe: Electro Mobility as driver to support 
Policy Instruments for sustainable mobility nell’ambito Low carbon Economy;

• tale   progetto  contribuirà   alla strategia   Europa   2020 per   la   promozione   di modelli   di 
mobilità elettrica e da combustibili alternativi, di sistemi di trasporto, di infrastrutture e di 
servizi per la mobilità a basse emissioni di CO2;

• in data 11 luglio 2018 durante il primo incontro di progetto (Kick off meeting) è stato 
firmato l’accordo di partenariato bilaterale tra il capofila Provincia di Brescia e la Regione 
Calabria, Dipartimento Infrastrutture, in qualità di partner;

• il   progetto   reca   in   capo   alla   Regione   Calabria   la   responsabilità   dell’azione   di 
comunicazione di progetto, oltre che di attività tecniche.

CONSIDERATO  CHE, nel caso di specie, trattandosi di affidamento sotto soglia poiché di 
importo inferiore alla soglia ex art. 35 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., trova applicazione lʼart. 36, 
comma 2, lett. a, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RILEVATO CHE:
• è   possibile   e   opportuno   ricorrere   all’affidamento   diretto  rientrando   nell’ambito   di 

applicazione di cui alla lettera a), comma 2, dell’art. 36, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
• l’art. 36, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016 prevede che, per lo svolgimento delle procedure 

di   cui   al   medesimo   articolo,   le   stazioni   appaltanti   possano   procedere   attraverso un 
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica;

• non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 
aventi   ad   oggetto   beni   comparabili   con   quelli   relativi   alla   presente   procedura   di 
approvvigionamento;

• ai   sensi   dell’articolo   1,   comma   450,   della   Legge   n.   296/2006,   così   come   è   stato 
modificato dall’art. 7, comma 2, D.l. n. 52/2012, convertito con L. n. 94/2012 e dall’art. 1, 
comma 149, L. n. 228/2012 (c.d. norme sulla “Spending Review”), il ricorso ai mercati 
elettronici è stato reso obbligatorio per gli acquisti sotto la soglia comunitaria per tutte le 
amministrazioni, comprese quindi quelle di cui all’art. 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165;

• l’art. 1, comma 130, della L. n. 145 del 2018 (legge di bilancio 2019), ha  innalzato la 
soglia dei micro-acquisti da 1.000 a 5.000 euro;

• il Settore n. 8 del Dipartimento n. 6 della Giunta Regionale provvederà comunque ad 
acquisire   i   predetti   servizi   mediante   gli   strumenti  messi  a   disposizione dal   MEPa   - 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione.

RITENUTO  di dover procedere ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
all’avvio   del   procedimento   a  contrarre   e   contestuale   affidamento   del servizio   di   stampa   e 
consegna del materiale grafico relativo al Progetto “e-Mopoli”, utilizzando il Mercato Elettronico 
per le Pubbliche Amministrazioni (MEPa) mediante trattativa diretta.

RITENUTO  ALTRESÌ  di   adottare   lo   schema   di   contratto   predisposto   in  automatico  nell’ambito  del 
Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni (MEPa).

CONSIDERATO che a seguito di informale indagine esplorativa effettuata su MePA è stato individuato 
quale possibile affidatario la ditta Spazio Ufficio di Morabito Francesco.

RITENUTO pertanto di invitare a trattativa diretta su MEPa la ditta Spazio Ufficio di Morabito Francesco.

VISTA  l’offerta in  Trattativa diretta, come da verbale acquisito agli atti con nota prot. n. 197545 del 
22/05/2019,  con  cui  l’operatore  economico  ha  offerto  il  servizio  per  €  1.350,00 
(MILLETRECENTOCINQUANTA/00) oltre IVA, si ritiene,  in base a ragioni di economicità e congruità del 
prezzo   praticato   dall’operato   economico   SPAZIO   UFFICIO   DI   MORABITO   FRANCESCO, di   poter 
affidare allo stesso il servizio di stampa e consegna del materiale grafico.

CONSIDERATO  che  l’obbligazione   giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è 
perfezionata, in quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione 
del debito nonché la scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle 
previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria.

ATTESTATO CHE pertanto:
• ricorrono   i   presupposti   per   procedere   all’assunzione   dell’impegno,   ai   sensi   delle 

disposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata 

riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9100201202, e la 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



corretta   imputazione   della   spesa   sul   bilancio   dell’esercizio   finanziario   2019 per 
complessivi Euro 1.647,00 (IVA inclusa).

RITENUTO,  in base alle disposizioni contenute nell’All. n. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, che è 
possibile accertare l’importo di Euro  1.647,00  sui capitoli E9205010101 e E9201014301,  per 
come di seguito specificato, e che le suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in 
cui la Regione provvede a prenotare la spesa.

RITENUTO di provvedere alle proposte di impegno di Euro 1.647,00 (IVA inclusa) sul capitolo 
U9100201202 del bilancio regionale.

RISCONTRATA,  altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della 
competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso e del 2019.

VISTI: 

- la proposta di accertamento sul capitolo E9205010101, generata automaticamente dal sistema 
ed allegata al presente decreto per costituirne parte integrante e sostanziale per come di seguito 
dettagliato:

o n. 1396/2019, pari a Euro 1.399,95;

- la proposta di accertamento sul capitolo E9201014301, generata automaticamente dal sistema 
ed allegata al presente decreto per costituirne parte integrante e sostanziale per come di seguito 
dettagliato:

o n. 1397/2019, pari a Euro 247,05.

VALUTATO che la realizzazione delle suddette attività avverrà nel corso del 2019.

VISTE

- le schede d’impegno per la somma di € 1.647,00,00 complessivi sul capitolo U9100201202, 
generate telematicamente ed allegate al presente provvedimento per costituirne parte integrante 
e sostanziale, per come di seguito dettagliato;

o n. 2197/2019 per un importo di Euro 1.399,95, relazionata alla scheda di accertamento n. 
1396/2019 sul capitolo E9205010101;

o n. 2198/2019 per un importo di Euro 247,05, relazionata alla scheda di accertamento n. 
1397/2019 sul capitolo E9201014301.

VISTI:
• l’art. 56 del D.lgs. n.118 del 2011 e l’art. 43 della L.r. n. 8 del 2002;
• la DGR n. 401 del 2018 che istituisce i capitoli di entrata e spesa dedicati al progetto;
• la L.r. n. 48 del 21.12.2018, “Legge di stabilità regionale 2019”;
• la L.r. n. 49 del 21.12.2018, “Bilancio di previsione finanziario per gli anni 2019-2021”.
• la L.r. n. 34 del 2002 e ss.mm.ii.; 
• la L.r. n. 35 del 2015;
• la   DGR   n.   2661   del   21.06.1999   recante   “Adeguamento   delle   norme   legislative   e 

regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale 
7/96 e dal D.lgs. 29/93” e ss.mm.ii.;

• il DPGR n. 354 del 24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”, per come modificato ed integrato con 
D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• l’art. 14 della l.r. n. 43 del 2016, che introduce nella l.r. n. 7 del 1996 l’art. 21 bis (Ulteriori 
disposizioni   in   materia   di   adeguamento   dell’ordinamento   regionale   al   principio   di  
separazione tra funzioni di indirizzo e controllo e attività di gestione);

• la   deliberazione   n.   541   del   16   dicembre   2015,   come   modificata   con   successiva 
deliberazione   n.   51/2016,   la   Giunta   regionale   ha   approvato   la   nuova   struttura 
organizzativa   della   Giunta   Regionale,   subordinandone   l’efficacia   all’esito   di   apposito 
interpello “universale”, nonché la “Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali”; 

• la DGR n. 63 del 15.02.2019 , che revoca la DGR n. 541 del 2015;
• la   DGR   n.   269   del   12.07.2016,   con   la   quale,   a   seguito   delle   motivate   richieste   di 

assegnazione   avanzate   dai   Dirigenti   Generali,   sono   stati   assegnati   i   dirigenti   al 
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”; 

• il   DDG   n.   8772   del   27.07.2016,   che   conferisce   l’incarico   di   Dirigente   del   Settore 
“Supporto gestionale agli interventi dell’area funzionale Trasporti – Osservatorio mobilità 
e Sicurezza Stradale”;

• la D.G.R. n. 643 del 18.12.2018 “Individuazione del Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;

• il DPGR n. 139 del 19.12.2018 con il quale è  stato  conferito  l’incarico di  Dirigente 
Generale del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;

• la D.G.R n° 160 del 16.04.2019 in cui è stato prorogato il suddetto incarico di Dirigente 
Generale reggente;

• la DGR con DGR n. 33 del 2019;
• l’art. art. 53, comma 16 ter, del D.lgs. n. 165/2011.

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità e correttezza del presente atto

DECRETA

1) DI RICHIAMARE le premesse in quanto parte integrante del presente atto.
2) DI  APPROVARE  l’avvio   del   procedimento   a   contrarre   per   l’individuazione   di   un   operatore 

economico cui affidare i servizi in oggetto attraverso MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 
del D.lgs. n. 50/16 per la categoria “Servizi di Stampa e grafica”.

3) DI AVVALERSI del MePA – Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, con lo strumento 
della Trattativa diretta.

4) DI QUANTIFICARE il valore della fornitura in Euro 1.350,00 (MILLETRECENTOCINQUANTA/00) 
IVA esclusa, paria ad Euro 1.647,00 (MILLESEICENTROQUARANTASETTE/00) IVA inclusa.

5) DI AFFIDARE alla ditta SPAZIO UFFICIO DI MORABITO FRANCESCO 

6) DI   ADOTTARE lo   schema   di   contratto   predisposto   in   automatico   nell’ambito   del   Mercato 
Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni (MEPa).

7) DI STABILIRE che l’operatore economico dovrà aderire al Patto di integrità stabilito con DGR n. 
33 del 2019 e sottoscrivere la dichiarazione ex art. 53, comma 16 ter, del D.lgs. n. 165/2011.

8) DI   ACCERTARE  per   competenza   la   somma   di   euro   €   1.399,95   sul   capitolo   di   entrata 
E9205010101 e di € 247,05 sul capitolo E9201014301 ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i.,   allegato   4.2   principio   3.2,   Debitori   rispettivamente   Unione   Europea   e   Ministero 
dell'Economia e Finanze giusta proposta d’accertamento, generata automaticamente dal sistema 
ed allegate al presente decreto per costituirne parte integrante e sostanziale.

9) DI   PROCEDERE  all’impegno   per   la   somma   di   €   1.647,00,00   complessivi   sul   capitolo 
U9100201202, che presenta la necessaria e obbligatoria disponibilità

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con scheda d’impegno n. 2197/2019 per un importo di Euro 1.399,95, relazionata 
alla scheda di accertamento n. 1396/2019 sul capitolo E9205010101;

• con scheda d’impegno n. 2198/2019 per un importo di Euro 247,05, relazionata 
alla scheda di accertamento n. 1397/2019 sul capitolo E9201014301.

10) DI   RISERVARE all’Amministrazione   la   facoltà   di   non   aggiudicare   il   servizio,   per 
sopravvenute ed impreviste necessità, o revocare o annullare il presente atto.

11)DI   NOMINARE  quale   responsabile   unico   del   procedimento   il   Dott.   Francesco   De   Stefano, 
funzionario in servizio presso il Settore n. 8 del Dipartimento n. 6, “Infrastrutture, Lavori Pubblici, 
Mobilità”, della Regione Calabria.

12)DI   DEMANDARE  al   Responsabile   unico   del   procedimento   gli   adempimenti   consequenziali 
all’adozione del presente provvedimento.

13)DI TRASMETTERE alla ditta Spazio Ufficio di Morabito Francesco il presente provvedimento.
14)DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC e sul sito istituzionale della 

Regione Calabria, a cura del Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

15)DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del d.lgs. n. 
33   del   2013   e   alle   ulteriori   pubblicazioni   previste dal   Piano  Triennale  di   prevenzione  della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013.

16)DI PROVVEDERE  alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del 
d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale,  
da   proporsi   entro  il  termine di 60  giorni, ovvero  ricorso  straordinario al  Presidente   della  
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

IL RUP

Dott. Francesco DE STEFANO
Il Dirigente del Settore

Avv. Valeria A. Scopelliti

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6

